

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành Y tế

Căn cứ Công văn số 5032/BYT-TCCB ngày 15/9/2022 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện một số nội dung Thông tư số 03/2022/TT-BYT;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành Y tế như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

a) Đảm bảo đến trước ngày 01/01/2025, 100% viên chức có trình độ trung cấp đã được tuyển dụng và bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp điều dưỡng hạng IV, hộ sinh hạng IV, kỹ thuật y hạng IV, dược hạng IV, dinh dưỡng hạng IV, dân số viên hạng IV phải chuẩn hóa để đạt trình độ cao đẳng đúng chuyên ngành, nhóm ngành đào tạo theo quy định.

b) Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp nhằm đảm bảo viên chức các chuyên ngành y tế đạt chuẩn trình độ theo quy định.

1.2. Mục tiêu cụ thể

a) Đào tạo chuẩn hóa trình độ cao đẳng đối với viên chức có trình độ trung cấp đã được tuyển dụng và bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp điều dưỡng hạng IV, hộ sinh hạng IV, kỹ thuật y hạng IV, dược hạng IV, dinh dưỡng hạng IV, dân số viên hạng IV.

Dự kiến trong năm 2023 cử 125 viên chức đi đào tạo, trong đó:

- Đào tạo đại học: 09 viên chức;
- Đào tạo cao đẳng: 116 viên chức.

(Có phụ lục kèm theo).

b) Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức y tế

Dự kiến đến hết năm 2024 cử 131 viên chức các chuyên ngành y tế đi bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, trong đó:

- Chức danh nghề nghiệp bác sĩ: 40 viên chức;
- Chức danh nghề nghiệp điều dưỡng: 36 viên chức;
- Chức danh nghề nghiệp hộ sinh: 21 viên chức;
- Chức danh nghề nghiệp kỹ thuật y: 09 viên chức;
- Chức danh nghề nghiệp dược: 08 viên chức;
- Chức danh nghề nghiệp dân số: 17 viên chức.

(Có phụ lục kèm theo).

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo đến trước ngày 01/01/2025, viên chức các chuyên ngành Y tế đảm bảo đạt chuẩn trình độ theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định.

b) Trường hợp viên chức được cử đi học tập để đạt trình độ cao đẳng mà không tham gia học tập hoặc kết quả học tập không đạt yêu cầu thì cơ quan, đơn vị sử dụng viên chức xem xét bố trí lại công tác khác hoặc thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

Kế hoạch này được triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh, gồm: Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế (bao gồm Chi cục Dân số - KHHGĐ), Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố (bao gồm các Trạm y tế xã, phường, thị trấn, Trạm y tế quân, dân y Lộc Hòa, huyện Lộc Ninh (sau đây gọi là các Trạm Y tế).

2. Đối tượng

- a) Viên chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.
- b) Viên chức đang công tác tại Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.
- c) Viên chức đang công tác tại Trạm Y tế.

III. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

Theo quy định của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo theo chương trình đào tạo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.



2. Hình thức đào tạo, bồi dưỡng

- a) Trực tiếp.
- b) Trực tuyến (online).

(Theo thông báo chiêu sinh của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng).

3. Thời gian thực hiện

- a) Đối với đào tạo: Năm 2023, Năm 2024.
- b) Đối với bồi dưỡng

- Đối với viên chức đã được tuyển dụng trước thời điểm Kế hoạch được ban hành nhưng chưa đạt chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định: Năm 2023.

- Đối với viên chức tuyển dụng mới sau thời điểm ban hành Kế hoạch hoặc do chuyển chức danh nghề nghiệp khác nhưng chưa đáp ứng tiêu chuẩn trình độ theo chức danh nghề nghiệp thì hàng năm các đơn vị rà soát, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng để chuẩn hóa trình độ theo quy định.

IV. KINH PHÍ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Nguồn kinh phí

- a) Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.
- b) Từ nguồn thu sự nghiệp các đơn vị.
- c) Từ nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

2. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Đối với đơn vị sự nghiệp do ngân sách Nhà nước bảo đảm toàn bộ chi hoạt động thường xuyên: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức, nguồn xã hội hóa do các cá nhân tự đóng góp.

b) Đối với đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi hoạt động thường xuyên từ 50% trở xuống: Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức do ngân sách Nhà nước hỗ trợ bằng 50%, nguồn xã hội hóa do các cá nhân tự đóng góp.

c) Đối với đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi hoạt động thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi hoạt động thường xuyên, đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi hoạt động thường xuyên từ 50% trở lên: Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức do viên chức tự túc, nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các nguồn khác bảo đảm.



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Thẩm định, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình UBND tỉnh quyết định cử viên chức ngành Y tế đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh ban hành.

b) Thẩm định, trình UBND tỉnh danh sách tinh giản biên chế đối với viên chức không đảm bảo về tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định (từ ngày 01/01/2025), theo đề nghị của Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đào tạo, bồi dưỡng và đồng thời quyết toán theo quy định.

3. Sở Y tế

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các đơn vị trực thuộc.

b) Cử viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm quyền.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các đơn vị trực thuộc.

b) Cử viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm quyền.

5. Các đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc:

a) Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị.

b) Cử viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền cử viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm quyền.

c) Dự toán, chi trả chế độ đào tạo, bồi dưỡng theo phân cấp tài chính.

d) Bố trí lại công tác khác hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền thực hiện tinh giản biên chế đối với viên chức là điều dưỡng hạng IV, hộ sinh hạng IV, kỹ thuật y hạng IV, dược hạng IV, dinh dưỡng hạng IV, dân số viên hạng IV đến ngày 01/01/2025 chưa đạt chuẩn trình độ cao đẳng.

Xuất phát từ số lượng, nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng chuẩn chức danh nghề nghiệp, hàng năm các đơn vị, địa phương bổ sung, cập nhật nhu cầu đào tạo, bồi



đưỡng chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của đơn vị trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành Y tế trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Y tế).

(Gửi kèm: phụ lục đào tạo, bồi dưỡng)./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Y tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, (T05KH).



Trần Tuệ Hiền

Kế hoạch bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành y tế

(Kèm theo Kế hoạch số: 107 /KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: viên chức

STT	Đơn vị	Tổng số	Trong đó						Ghi chú
			Chức danh nghề nghiệp bác sĩ	Chức danh nghề nghiệp điều dưỡng	Chức danh nghề nghiệp hộ sinh	Chức danh nghề nghiệp kỹ thuật y	Chức danh nghề nghiệp dược	Chức danh nghề nghiệp dân số	
<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	<u>6</u>	<u>7</u>	<u>8</u>	<u>9</u>	<u>10</u>
	Tổng số	131	40	36	21	9	8	17	
	I. Tuyển tỉnh	10	8	2	0	0	0	0	
1	Bệnh viện Y học cổ truyền	8	7	1					
2	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	2	1	1					
	II. Tuyển huyện	121	32	34	21	9	8	17	
1	TTYT thành phố Đồng Xoài	7	2	3		2			
2	TTYT thị xã Bình Long	26	8	9	3	2	4		
3	TTYT thị xã Phước Long	24	10	9	3		1	1	
4	TTYT huyện Bù Đăng	15	2	6	6	1			
5	TTYT huyện Bù Đốp	12	1					11	
6	TTYT huyện Bù Gia Mập	2						2	
7	TTYT thị xã Chơn Thành	5	3	1				1	
8	TTYT huyện Hớn Quản	12	2	4	1	3	1	1	
9	TTYT huyện Lộc Ninh	1		1					
10	TTYT huyện Đồng Phú	7	1	1	5				
11	TTYT huyện Phú Riềng	10	3		3	1	2	1	

